会議録要旨

(１)会議の名称 第３回「越前市の子どもの新たな活動環境構築に係る協議会」

(２)開催日時 令和７年２月１７日（月曜日）午後３時～午後４時４０分まで

(３)開催場所 越前市生涯学習センターｅホール

(４)出席委員氏名

協議会委員

野田政弘氏、井上哲夫氏、津田睦夫氏、五十嵐達哉氏、山口一法氏、

山本仁氏、墨崎洋典氏、小森誠司氏、内田達男氏、久野賢一氏、

今村邦昭氏

(５)欠席委員氏名 片山伸一氏、宮本淳氏

(６)出席所管課職員

氏名

澤崎教育長、見延事務局長、川端理事、橋谷政策推進幹

教育振興課：林課長、朝倉学校教育指導室長、西田参事

中屋主幹、松澤総括コーディネーター

生涯学習・芸術文化課：武藤課長、竹内主幹

スポーツ課：田中課長、為永副課長、水野主幹

(７)会議議題

１ 報告事項

（１）地域クラブ活動の運営方針について

（２）第４回実務者会議について

（３）アンケートの集計結果と「地域クラブ活動」の改善の方向性

２ 協議事項

（１）来年度以降の方向性と課題について

  ※参考資料

  「地域スポーツ・文化芸術創造と部活動改革に関する実行会議の中間まとめ」

   スポーツ庁ホームページ

「地域スポーツ・文化芸術創造と部活動改革に関する実行会議」より

（２）越前市「地域クラブ活動」の令和７年度スケジュール

(８)傍聴者の数 なし

(９)会議資料の名称 『第３回「越前市の子どもの新たな活動環境構築に係る協議会」』

(10)会議内容の要旨

１ 報告事項

（１）「地域クラブ活動」の運営方針について

・松澤総括コーディネーターから説明（資料 報告事項１）

地域クラブ活動の運営方針について、資料をもとに説明。

１．指導の心がけ

２．生徒の出欠の把握について

３．生徒のケガなどの対応

４．会場の管理

５．初回の活動について

（２）第４回実務者会議について

・松澤総括コーディネーターから説明（資料 報告事項２）

第４回実務者会議において協議された連絡事項、活動の成果、現在

の問題点について報告。

 ・

（３）アンケートの集計結果と「地域クラブ活動」の改善の方向性

 ・西田参事から説明（資料 報告事項３）

  令和６年度「地域クラブ活動」アンケート集計結果と改善の方向性

について説明。

  （生徒回答）

【１】活動場所までの移動手段

【２】参加した感想

【３】【２】で「楽しい、役に立っている」を選んだ理由

【４】【２】で「楽しくない、役に立たない」を選んだ理由

【５】活動内容について

【６】来年度の参加について

【７】【６】の「迷っている」や「参加しない」の理由

  （保護者回答）

  【８】来年度の参加について

  【９】【８】の「迷っている」や「参加しない」の理由

  【９―２】困っていることや改善してほしいこと

２ 協議事項

（１）来年度以降の方向性と課題について

・松澤総括コーディネーターから説明（資料 協議事項１）

（２）越前市「地域クラブ活動」の令和７年度スケジュール

・令和７年度越前市の子どもの新たな活動環境構築スケジュールに

ついて西田参事から説明（資料 協議事項２）

令和７年度から吹奏楽部を含めた全ての地域クラブ活動を開始。

３ その他

  今年度の協議会は、３回目の本日で最後となる。令和７年度は、２

回の協議会を予定している。

４ 連絡事項